
Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 1 di 3

COPIA

Città di Tempio Pausania
Piazza Gallura, 3 – 07029 Tempio Pausania (SS)
protocollo@pec.comune.tempiopausania.ot.it

ORDINANZA DIRIGENZIALE
Atto n. 137 del 08/11/2023

Oggetto: Disciplina della circolazione stradale in via Angioi fronte Parco delle Rimembranze per lavori di
efficientamento energetico su scuola elementare Vecchio Caseggiato PNRR M2C4 – INVESTIMENTO
2.2

IL DIRIGENTE COMPETENTE

Acquisita la richiesta verbale da parte del R.U.P. del progetto PNRR M2C4 – INVESTIMENTO 2.2 di
efficientamento energetico su scuola elementare Vecchio Caseggiato, inerente la disciplina temporanea della
circolazione stradale in via Angioi, tratto fronte Parco delle Rimembranze, in città, per predisposizione area cantiere
lato frontale del Caseggiato Scolastico, per l’intervento di che trattasi;

Considerato che per consentire alla ditta appaltatrice l'esecuzione dei lavori sulla facciata dell'istituto
scolastico con mezzo d'opera in movimento, si rende necessaria l'interruzione del flusso veicolare in una corsia di
marcia della via Angioi direttrice dalla rotatoria intersezione con via Episcopio via Limbara sino all'intersezione con il
Corso Matteotti-via Settembrini;

Preso atto che l'esecuzione dei lavori sulla facciata dell'istituto scolastico sono previsti da GIOVEDI’ 09 sino a
MARTEDI’ 21 novembre 2023 in H 24 ma qualora per avverse condizioni meteo, o altri impedimenti, si dovessero
interrompere, gli stessi potranno essere posticipati secondo le limitazioni dettate dalla presente ordinanza,
mantenendo le medesime condizioni di informazione previste dal vigente codice della strada ed evidenziate cosi
come previsto dalla stessa sino a conclusione dei lavori;

Ritenuto opportuno istituire:
- il divieto di accesso per tutte le categorie di veicoli, nel tratto di via Angioi fronte Parco delle Rimembranze, dalla
rotatoria intersezione con via Episcopio via Limbara sino all'intersezione con il Corso Matteotti-via Settembrini;
- il senso unico nella direttrice opposta di via Angioi, dall'intersezione con il Corso Matteotti-via Settembrini alla
rotatoria intersezione con via Episcopio via Limbara;

Considerato che ad avvenuta ultimazione dei lavori sarà ripristinata la segnaletica ordinaria pre-esistente;

Richiamato l'art. 38, comma 3, del Codice della strada disciplinante l'apposizione della segnaletica
temporanea e la prevalenza di questa sulla disciplina stabile anche quando in contrasto con questa;

Visti gli artt. 5, 7 comma 1 lettera a), e comma 14, 159 del D.L.vo 30 aprile 1992 n° 285 - Codice della Strada;
Visto il D.P.R. del 28.12.1992, n. 495 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada);

Visto il TUEL D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Vista la Determina del Segretario Generale n. 182 del 04/03/2021 di nomina di P.O.;



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 2 di 3

PROPONE DI ADOTTARE APPOSITA ORDINANZA
AVENTE IL SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

nelle giornate da GIOVEDI’ 09 sino a MARTEDI’ 21 novembre 2023 in H 24 comunque sino a conclusione dei lavori è
istituito:
- il divieto di accesso per tutte le categorie di veicoli, nel tratto di via Angioi fronte Parco delle Rimembranze, dalla
rotatoria intersezione con via Episcopio via Limbara sino all'intersezione con il Corso Matteotti-via Settembrini,
- il senso unico nella direttrice di via Angioi dall'intersezione con il Corso Matteotti-via Settembrini alla rotatoria
intersezione con via Episcopio via Limbara (Tribunale), con esclusione dei soli veicoli della ditta esecutrice dei lavori
per il tempo strettamente necessario all'intervento di che trattasi;
- il divieto di transito per gli autobus in via Limbara, direttrice dall'intersezione con Via Stazione Vecchia /Via C.
Demartis verso Via Angioi;

Tutte le categorie di veicoli potranno procedere in via Angioi (fronte Parco delle Rimembranze) SOLO da via
Settembrini direzione via Limbara/Episcopio rotatoria Tribunale;

Tutti i veicoli anche quelli di soccorso, delle forze dell'ordine, i mezzi pubblici, dovranno utilizzare in alternativa
alla corsia di marcia interdetta di via Angioi, VIA STAZIONE VECCHIA di questo centro abitato, via parallela;

I veicoli adibiti al servizio di linea in sosta al capolinea in via Stazione, dovranno percorrere via Limbara, Viale don
Sturzo per raggiungere le varie destinazioni fuori città;

Qualora per avverse condizioni meteo, o altri impedimenti, si dovessero interrompere i lavori, gli stessi
potranno essere posticipati secondo le limitazioni dettate dalla presente ordinanza mantenendo le medesime
condizioni di informazione previste dal codice della strada ed evidenziate cosi come previsto dalla stessa.

L'efficacia delle prescrizioni saranno rese manifeste mediante l'apposizione di regolamentare segnaletica
stradale ad opera della stessa ditta esecutrice dei lavori con indicazione del Responsabile della Polizia Locale;

E' data facoltà agli Agenti preposti al controllo del traffico interrompere la circolazione veicolare nelle vie
prossime o adiacenti a quelle indicate nel presente provvedimento qualora si renda necessario per motivi di sicurezza
e di ripristinarla in caso di necessità o/e conclusione dell'intervento;

Le suddette prescrizioni verranno meno a conclusione dei lavori;

La ditta esecutrice dei lavori dovrà adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza stradale e per l’incolumità
pubblica con le seguenti prescrizioni:
• L’area di cantiere dovrà essere idoneamente segnalata da opportuna segnaletica di cantiere stradale;
• Predisporre e mantenere, in forma permanente ed in qualsiasi condizione di tempo, la necessaria segnaletica
stradale, conforme alla presente ordinanza ed alle normative previste dal vigente codice della strada e dal relativo
regolamento di attuazione ed esecuzione;
• Adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza stradale e per l’incolumità pubblica; • l'installazione della
segnaletica prescritta dal vigente Codice della Strada e dal Regolamento con l’obbligo di provvedere a quanto
previsto dall’art. 21 del D. Lgs. 285/92 che dovrà essere resa visibile;

DISPONE

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on – line sul sito istituzionale di questo
Comune per il tempo stabilito dalla legge affinché ne abbia ampia diffusione

La trasmissione del presente provvedimento al:



Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 82/2005) Pag. 3 di 3

118;
Comando Stazione dei Carabinieri ;
Commissariato di Polizia di Stato ;
Tenenza della Guardia di Finanza;
Vigili del fuoco;
Protezione civile “ Alta Gallura”;
Autolinee di trasporto pubblico e privato;

DEMANDA

Al personale di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del vigente C.d.S. l’incarico di far rispettare gli obblighi del presente
provvedimento.

E' dato mandato agli Agenti preposti al controllo del traffico di sospendere temporaneamente la circolazione
veicolare nei tratti prossimi a quelli indicati nel presente provvedimento qualora le circostanze lo rendano necessario.

AVVISA

Gli interessati che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
entro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del provvedimento ai sensi dell'art. 92 del Codice del Processo
Amministrativo D.Lgs. 02 luglio 2010 n° 104, al Presidente della Repubblica, entro centoventi giorni nei termini di cui
sopra, nei modi previsti dagli artt. 8 e segg. del D.P.R. n° 1199/1971.

Il Responsabile di Procedimento
MELE KATIA

Il Responsabile del Servizio Polizia Locale e Viabilità
f.to Cap. Giovanni Maria Giua


